藤沢市技能職団体連絡協議会（略称「藤技連」）の

第４４回総会が２０１８年（平成３０年）４月２０日

（金）、鈴木市長や松下市議会議長、若林相談役など

を来賓に迎え、藤沢名店ビルにて開催しました。宮崎

会長の挨拶後、議長に稲垣理事（県美容業生活衛生同

業組合藤沢支部）を選出し、議事に入りました。

 提案された全ての議案が滞りなく承認されました。

また、総会後には懇親会も開かれ、会員相互の親睦を

深めました。

◇平成２９年度退任報告◇ 「臼井千江常任理事、渡辺信由喜理事、西山幸彦理事」の３名。

永きにわたり役員として藤技連運営にご尽力いただき、誠にありがとうございます。

 青年部も４月２６日（木）、藤沢市役所本庁舎にて第３５回総会を開催しました。これまで各組

合のご協力により、少しずつ部員が増えていますが、依然として厳しい状況に変わりありません。

新たな部員の獲得や地域に根ざした活動と技能職の魅力を伝えていくため、石井部長（藤沢造園組

合）をはじめとした三役を中心に、部員一丸となって青年部事業を盛り上げていきます。

宮崎曻会長 新元号を迎えての挨拶
拝啓

 会員の皆様には、日頃から藤技連の発展のため、ご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。

 さて、今年度は平成最後と新元号を迎える年となり、あらためて平成という時代を振り返ります

と、好景気に沸いたバブル景気と崩壊、各地にもたらした大規模な自然災害と色々な事が有った３

０年間でありました。令和という新しい時代になり、東京オリンピック・パラリンピックという大

きなイベントを迎え、活気ある藤技連になるよう引き続き各事業等進めていかなければなりません。

数十年先を見据え、「技と人」を継承し、希望に満ちた次の時代へ繋いで行きたいと考えておりま

す。

 最後に、共に取り組む皆様の更なるご活躍をご期待申し上げまして、挨拶とさせて頂きます。

 今年１年、宜しくお願い致します。

                       敬具

第４４回総会を開催

青年部も総会を開催

２０１８年（平成３０年）５月２６日（土）、２７日（日）、藤沢商工会議所主催で行われた

「２０１８ふじさわ産業フェスタ」に参加し、藤沢市民会館第１展示集会ホール及び前庭広場、そ

して旧近藤邸広場にて「２０１８藤技連技能まつり」を実施しました。藤技連として、１３団体と

青年部が参加し、技能の披露や職人体験コーナーを設け、多くの方がご来場しました。

参加団体及び出展内容紹介 ※順不同（団体名略称）

・神湘タイル組合（モザイクタイルづくり）  ・クリーニング組合（Ｙシャツアイロンの実演）

・畳組合湘南（い草のコースターづくり等） ・板金工業組合（銅版表札づくり等）

・印章業組合（石のはんこづくり）     ・菓子組合（和菓子・洋菓子販売等）

・湘南内装表具師会（うちわづくり）    ・調理師会（鮪の串カツ販売等）

・左官業組合（光る泥団子づくり）     ・染物商組合（型染体験、作品展示）

・電気工事工業組合（延長コードづくり）  ・造園組合（植木販売）

・湘南建設組合（木組み工作づくり）    ・藤技連青年部（ゲームコーナー等）

２０１８年（平成３０年）６月１４日（木）、鈴木恒夫市長をお迎えし、市長市政懇談会を開催

しました。当日は、技能職が抱える問題や地域経済活性化、市の技能振興等をテーマに懇談を行い

ました。

毎年大人気の「プロ野球ナイター観戦」を２０１８年（平成３０年）８月２３日（木）、横浜ス

タジアムにて実施しました。当日は絶好の観戦日和となり、参加者は思い思いのチーム・選手に歓

声をあげて熱心に応援していました。

参加人数：８０人  観戦試合：横浜 DeNAベイスターズ ＶＳ 巨人

２０１８年（平成３０年）１０月２８日（日）ふじさわ宿交流館にて青年部による「職人体験ま

つり」を開催しました。来場者は職人と一緒に楽しく“ものづくり”を体験していました。

【実施内容】

＜１階多目的ホールにて＞・和菓子作り体験（藤沢菓子組合）

・畳コースター作り（畳組合湘南）

・ペン立て作り（湘南内装表具師会）

＜広場にて＞      ・ポップコーン販売

・綿菓子販売

・金魚すくい

 ２０１８年（平成３０年）１１月２０日（火）、横浜みなとみらいホールにて平成３０年度神奈

川県技能者等表彰式が開催され、卓越技能者として宮崎曻さん、優秀技能者として指簱規治さんが

受章されました。藤技連としては初めて推薦を行い、今後も藤技連として推薦を行う予定です。

２０１８年（平成３０年）１１月２７日（火）静岡

県静岡市及び藤枝市において、藤技連視察研修を実施

しました。午前中は、駿府匠宿にて各自自由行動を行

い、午後は参加者全員で明治なるほどファクトリー東

海の工場見学を行いました。最後に、うみえ～る焼津

にて買い物を行いました。日本のくらしに欠かせない

「ものづくり」の現場を訪れるなかで、会員間の親睦

が深められました。

 ２０１９年（平成３１年）３月７日（木）、湘南とうきゅうボウルにてボウリング大会を開催し、

６２名が参加しました。今回は、初めて青年部と合同で実施し、男子の部、女子の部ともに高いレ

ベルの試合となりました。ボウルの行方に一喜一憂するなど大きな盛り上げをみせ、会員相互間の

親睦を深めました。

＜成績＞敬称略（組合名略称）

男子の部 優 勝：石田 一夫（時計宝飾眼鏡組合）

     準優勝：佐々木 亮（電気工事工業組合）

     第３位：西山 茂（畳組合湘南）

女子の部 優 勝：伊澤 いづみ（菓子組合）

     準優勝：山縣 静江（電気工事工業組合）

     第３位：五島 麻美（電気工事工業組合）

２０１８年（平成３０年）１１月２３日

（金）、第４５回藤沢市技能者表彰式が藤沢

市民会館小ホールにて開催されました。この

表彰式は、日々のたゆまざる研鑽による優れ

た技能と「衣・食・住・生活」の分野で地域

に根付き、市民生活を支えてこられた功績を

称えるものであり、技能職者の地位向上と技

能の向上を図るため、藤沢市が毎年実施して

いるものです。

 今年度は６２名の方々が受章され、出席された受章者ひとりひとりに鈴木市長から表彰状とメダル

(功労章のみ)とバッヂの贈呈、松下市議会議長から祝辞をいただきました。また、藤技連からもお祝い

の品を贈り、同じ技能職の仲間としてお祝いをしました。受章者の皆様には、これまで培われてきた

技能を一層磨き上げていただきたいと思います。

第４５回 藤沢市技能者表彰式 受章者の皆様

※敬称略、（ ）内は所属団体名略称

【技能功労者】

増山 留美子（クリーニング組合） 伊澤 優（造園組合） 西山 茂（畳組合湘南） 田邉 由美子（調理師会）

戸井田 静江（調理師会）     五井渕 明（調理師会  口元 哲朗（調理師会） 大河原 輝美（調理師会）

亀田 聡（鳶職連合会）          林 宏司（管工事業協同組合） 田中 森和（管工事業協同組合）

今野 則雄（管工事業協同組合）    福住 昇（板金工業組合）   髙野 英樹（湘南内装表具師会）

小野寺 葉子（美容組合）         菅谷 俊之（美容組合）     宮本 京子（美容組合）   島田 ミヱ子（理容組合）

森 千鶴子（理容組合）         青木 裕明（理容組合）     岡野 鉄平（菓子組合）

【優秀中堅技能者】

柿崎 靖（湘南建設組合）  金井 亮（湘南建設組合） 梅村 俊哉（左官業組合）    星 登（左官業組合）

宮崎 晋（菓子組合）      佐藤 国雄（造園組合）    土屋 大祐（造園組合）       佐藤 直哉（造園組合）

佐藤 昌美（染物商組合）   金田 光徳（調理師会）    古木 平（調理師会）         髙橋 眞一（調理師会）

木村 真由美（調理師会）   齋藤 武（湘南庖技会）    山口 隆（管工事業協同組合）  和栗 麻里子（管工事業協同組合）

鈴木 知弘（管工事業協同組合） 宮本 辰夫（板金工業組合）  小泉 崇（湘南建設組合）構口 砂恵（湘南建設組合）

秋元 誠（美容組合）            鈴木 恵利子（管美容組合）   横山 美喜（洋裁組合藤沢）

道上 和美（理容組合）       杉澤 洋美（理容組合）       渡部 一夫（湘南建設組合）

吉田 淳二（湘南建設組合）   濱野 善次郎（湘南建設組合） 齋藤 伸一（菓子組合）

熊井 俊和（菓子組合）     宮口 修（菓子組合）

【優秀青年技能者】

田中 実智子（菓子組合）  佐藤 雄（造園組合）  野﨑 卓也（造園組合）     藤田 純（鳶職連合会）

鹿島 伸（調理師会）    鹿島 英明（調理師会） 阿久津 慎策（管工事業協同組合）三好 直也（管工事業協同組合）

関 寛斗（美容組合）    石丸 珠恵（理容組合）